
Ed. 94. Tillaga til þingsályktunar
um  öflun gagna varðandi ákvörðun verðlags á landbúnaðarafurðum .

Flm.: B jarni Benediktsson, Lárus  Jóhannesson.

Efri deild Aljoingis á lyk tar að skora á rík iss tjó rn ina að h lu tast til um, að reikn- 
að verði út, hvert verð landhúnaðarafurða og andvirði þeirra  til bænda hefði verið 
á á runum  1939 til 1942, ef það hefði verið ákveðið samkvæmt grundvelli þeim, er 
nefnd sú fann, sem skipuð var skv. 4. gr. 1. um  dýrtíðarráðstafanir,  nr. 42 frá  14. 
apríl 1943. Niðurstöður ú treiknings þessa skal þegar leggja fy r ir  Alþingi ásamt 
ýtarlegri greinargerð um grundvöll þann, sem téð nefnd fann og byggði niðurstöð- 
ur s inar á.

G r e i n a r g e r ð .
E nn  hefur álit h innar  svo kölluðu sex m anna  nefndar eigi verið lagt fvr ir  Al- 

þingi. 1 blöðum hefur álitið að visu verið birt, a. ín. k. að einhverju leyti, en bæði 
er, að rétt virðist, að svo þýðingarmikið plagg liggi fyr ir  i aðgengilegu formi á 
þingskjali, og' að mjög skortir  á uin, að í því áliti, sem i h inum  viðlesnustu blöðuin 
hefur birzt, sé fólgin næg greinargerð fyr ir  niðurstöðum  nefndarinnar.  Af þvi er, svo 
að einungis nokkur dæmi séu nefnd, ekki unnt að sjá, við hve stórt bú nefndin miðar, 
né heldur til fulls, hverja r  stéttir nefndin hefur valið til sam anburðar við bændur, 
og þá auðvitað enn siður tek ju r hverrar  stéttar um sig. Allt eru j)etta j)ó slik grund- 
vallaratriði, að ómögulegt er að átta sig á, hvort n iðurs töðurnar fái staðizt, nema 
þau séu kunn. Þá sýnist }>að og vera mjög mikilsvert, að glögg grein sé gerð fyr ir  
þvi, hvert verðlag hefði orðið hin siðustu ár, ef á sama grundvelli hefði verið byggt 
og nú. Skiptir það bæði máli um réttmæti þe irra r  niðurstöðu, sem furxdin var, og lausn 
dýrtíðarm álsins í heild. Með tillögu þessari er engan veginn ætlunin að draga í 
efa, að sex m anna nefndin hafi fundið h inn  rétta grundvöll, heldur þvert á móti 
að stuðla að jiví, að þau gögn fáist, sem nauðsvnleg sýnast, til að verk nefndar- 
innar geti orðið að framtíðargagni, og að hægt sé að mynda sér rökstutt álit um rétt- 
mæti niðurstöðu hennar.


